
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   237  DEL   03/06/2016  
Num. Prop.  1057 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'UFFICIO DI INFORMAZIONE E
ACCOGLIENZA TURISTICA (IAT), ALLA SOC. COOP.VA NUOVA HELLAS -
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE..  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  RELAZIONE ISTRUTTORIA
Il Responsabile  del procedimento

nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012
Richiamate:
- la delibera C.C. n. 37 del 20/05/2016 ad oggetto: “Approvazione nota  di aggiornamento DUP  e Bilancio

di Previsione 2016/2018;
- l' art. 7 della Legge Regionale  n.1 dell' 11 febbraio 2002, come novellato dalla  Legge Regionale  n.18 del

03 Dicembre 2011, comma 1, che prevede che l' Agenzia Puglia  Promozione “è lo  strumento  operativo
delle  politiche  della  Regione  in  materia  di  promozione  dell' immagine  unitaria  della  Puglia,  fa
riferimento  alla  programmazione  regionale  e  opera  in  raccordo  con  gli  enti  locali  nell' ottica
dello sviluppo sostenibile e dei valori dell' accoglienza e dell' ospitalità”;

Premesso:
- che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  659  del 21/04/2016, è  stata  indetta  la  procedura  ad  evidenza

pubblica per l' affidamento della gestione dell' ufficio Informazioni e Accoglienza Turistica (I.A.T.), per la
durata di due (2) anni, ad associazioni, società consorzi o cooperative aventi tra i propri oggetti di impresa
l' esercizio di attività  afferenti il servizio  di Informazione  e  Accoglienza  Turistica,  secondo  gli standard
definiti dalla  carta  dei Servizi approvata  da  “PUGLIA  PROMOZIONE”  e  dalle  linee  guida  approvate
dalla  Regione Puglia  con D.G.R. n.2873 del 20/10/2012, scegliendo il concessionario previa  valutazione
di proposte progettuali;

- che in data in data  26 aprile  2016, è  stato  pubblicato all'Albo Pretorio per la  durata  di quindici giorni e  
sull'Home  Page  del  sito  Comunale,  l'Avviso  Pubblico  e  gli  atti  per  la  procedura  di  gara  inerenti
l'affidamento del servizio de quo;

- che entro il termine previsto dall'Avviso Pubblico, ore  12.00  dell'11  maggio  2016, il RUP  ha  verificato
che è pervenuta la sola domanda di partecipazione della Soc.  Cooperativa  Nuova Hellas, a.r.l., con sede
a  Massafra  in  Corso  Roma,  292,  acquisita  a  questo  Protocollo  Generale  al  nr.  18139,  ore  09.00,
dell'11/05/2016

Dato atto:
- che la  Commissione nominata, giusta  Determinazione Dirigenziale  n.  855 del 19.05.2016, ha   avviato  le

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 237 del 03/06/2016 - Pagina 1 di 4

Determina n. 912 del 03/06/2016

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 912 del 03/06/2016 - Pagina 1 di 5



operazioni di gara  in data  20.05.2016 alle  ore  10.30, in seduta  riservata  presso  l' Ufficio  della  Dirigente
della  3^ Ripartizione, per procedere  alla  verifica  della  correttezza  e  completezza  della  documentazione
contenuta nella busta A) "Documenti di gara e alla valutazione della proposta  progettuale  contenuta  nella
busta B) ;

-  che dopo aver visionato l'Offerta  Tecnica, la  Commissione ha attribuito alla  Cooperativa  Nuova Hellas
un punteggio complessivo pari a 100 punti, assegnato nel rispetto dei limiti e parametri specificati al punto
"Criteri di valutazione delle offerte" dell'Avviso , giusta verbale di gara n. 1 del 20/05/2016 ;

- che in successiva  seduta  pubblica,  in  data  25/05/2016, ore  11,15, la  Commissione  ha  dato   lettura  del
punteggio  ottenuto  dalla  Cooperativa  Nuova  Hellas,  pari a  100  punti,  proponendo  l'aggiudicazione  del
servizio de quo, alla Soc. Coop.va Nuova Hellas a.r.l. di Massafra.  

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale,  approvato con Deliberazione G. C. n. 44, il 30/03/2015.

Per  quanto  sopra  premesso  e  dato  atto,   nelle  more  delle  verifiche  delle  autocertificazioni  e  della
documentazione  prodotte  dalla  Soc.  Coop.va  Nuova  Hellas,  ai  sensi  dell' art.71  DPR  n.445/2000,
considerata  altresì  la  necessità  di  avviare  il  servizio  di  gestione  dell' ufficio  Informazioni  e  Accoglienza
Turistica (I.A.T.), atteso l'inizio della stagione estiva, si trasmette le  presente  relazione istruttoria  affinché si
proceda alla aggiudicazione definitiva, subordinando l'efficacia della stessa all'esito positivo delle  verifiche di
legge 

Visti:
- il  D. Lgs 267/2000; 
-  il D. Lgs. 50/2016

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria  competenza,  la
regolarità del procedimento amministrativo svolto, rinvia per competenza al Dirigente.

                                                                                               Il Responsabile del Procedimento  
                                                                                                           Angela Brunella  Bruno

LA  DIRIGENTE

Verificata,  acquisita  e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria,  anche  per  quanto  concerne  le  consequenziali
risultanze.

Preso  e  dato  atto  che  l'ufficio  competente  sta  procedendo  alle  verifiche  delle  autocertificazioni e  della
documentazione prodotte dalla Soc. Cooperativa Nuova Hellas, ai sensi dell'art.71 DPR n.445/2000.

Ritenuto  di procedere  alla  aggiudicazione  definitiva  per  l'avvio  del  servizio  di  gestione  dell'Ufficio
Informazioni  e  Accoglienza  Turistica  (I.A.T.),  subordinando  l'efficacia  della  stessa  all'esito  positivo
delle verifiche di legge.

Visti:
- la Legge regionale  1/2002 istitutiva dei Sistemi Turistici  Locali ;
- le  successive   Linee  guida  relative  a  compiti,  funzioni,  criteri,  procedure,  ambiti  operativi  e

territoriali degli uffici IAT della Puglia;
- il D. Lgs. 50/2016;
- la  delibera  C.C.  n.  37  del 20/05/2016  ad  oggetto: “Approvazione  nota  di  aggiornamento  DUP  e

Bilancio di Previsione 2016/2018;
- il D. Lgs  n.267 del 18/08/2000;

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 237 del 03/06/2016 - Pagina 2 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 912 del 03/06/2016 - Pagina 2 di 5



DETERMINA

per tutte  le  motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di dare  atto  che  la  procedura  di gara  esperita  per  la  individuazione  dell'operatore  economico  cui
affidare  la  gestione  dello  IAT,  garantisce  la  qualità  delle  prestazioni  richieste,  e  si  è  svolta  nel
rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza;

2.  di approvare  i Verbali di gara  n.  1 e  2,   conservati agli atti dell' Ufficio,  relativi alla  procedura  di
gara  per  l'affidamento   della  gestione  dell' Ufficio  Informazioni  e  Accoglienza  Turistica  (I.A.T.),
ubicato  in  Piazza  Garibaldi,  presso  il  Palazzo  del  Municipio,  esperita  a  mezzo  di  procedura  ad
evidenza pubblica con il criterio della comparazione concorsuale di proposte progettuali;

3. di procedere pertanto, all'aggiudicazione definitiva  dell' Ufficio Informazioni e  Accoglienza Turistica
(I.A.T.), per la durata di  due anni, rinnovabili, alla  Soc.  Cooperativa  Nuova Hellas, a.r.l., con sede
legale  a  Massafra  in  Corso  Roma, 292,  106  -   C.  Fisc./P.I.  01034070738,  che  ha  totalizzato  il
punteggio totale  pari a  complessivi punti 100, subordinando l'efficacia  della  stessa,  all'esito  positivo
delle verifiche di legge ;

4. di  approvare  lo  schema  di  Convenzione  che,  a  seguito  dell'esito  positivo  delle  verifiche,   sarà
sottoscritta  con la  Società  Coop.va Nuova Hellas  a.r.l.,  alla  quale  verrà  pure  trasmesso  il Codice
Etico  in formato digitale;

5. di dare  atto  che  sono  a  carico  del Bilancio  il costo  delle  utenze  elettriche,  telefoniche,  la  pulizia
settimanale  e la manutenzione ordinaria e straordinaria della struttura e degli impianti e che pertanto
con  successivo  atto,  dopo  le  verifiche  e  prima  della  stipula  della  Convenzione,  si  procederà  ad
impegnare  la  somma  presuntiva  di  €  1.000,00,  relativa  al  costo  di  attivazione  utenza  e  consumi
telefonici, al Cap. 186/1 - cod. Bilancio 01.11.1.03 del PEG provvisorio 2016 - Redigendo Bilancio
2016-2018;

6. di  accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità  amministrativa-contabile   di cui  all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il cui  parere  favorevole  è  reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7.   di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.  147-bis, comma 1, del D.Lgs.  n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente
provvedimento  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

8.   di  dare  atto  che  non  sussiste  conflitto  di  interessi  tra  il  sottoscrittore  della  presente
determinazione e l'aggiudicatario del servizio in oggetto;

9.    di  dare   atto altresì che il  presente   provvedimento, ai sensi degli artt.  26  e  27  del Decreto
legislativo 14 marzo 2013, è  soggetto agli obblighi di Amministrazione Aperta  e  che pertanto le
relative  informazioni  saranno  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'Ente,  nell'apposita  sezione
Amministrazione Trasparente, "Bandi di Gara" al n. 243/2016;

10.  di procedere alla pubblicazione del presente atto all' Albo Pretorio informatico dell' Ente.

 
                                                                                                           LA DIRIGENTE

                                                                                           (Avv. Maria Rosaria Latagliata)

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 237 del 03/06/2016 - Pagina 3 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 912 del 03/06/2016 - Pagina 3 di 5



Avvertenze

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente provvedimento
è ammesso:

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n.
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e
concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a
pubblici lavori, servizi o forniture;

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione
del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 237 del 03/06/2016 - Pagina 4 di 4REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 912 del 03/06/2016 - Pagina 4 di 5



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DELL'UFFICIO DI INFORMAZIONE E ACCOGLIENZA
TURISTICA (IAT), ALLA SOC. COOP.VA NUOVA HELLAS - APPROVAZIONE SCHEMA DI
CONVENZIONE..

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

Dott. Simeone Simone

Il 06/06/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 912 del
03/06/2016.

06/06/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 912 del 03/06/2016 - Pagina 5 di 5


















